
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  
 
 

ŽUPAN – PRESIDENTE 
 
  

KLASA/CLASSE: 351-01/23-01/01 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-23-03 
Pula-Pola, 15. veljače 2023. 
 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednica Sandra Ćakić Kuhar 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
PREDMET: Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Programa rada Županijskog 

 operativnog centra Istarske županije za 2023. godinu 
-  prijedlog Zaključka, dostavlja se 

 
 
Temeljem članka 44. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne 
novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 
137/15, 123/17, 98/19, 144/20), te članka 65. Statuta Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“ broj 10/09., 4/13., 16/16., 2/17, 2/18, 30/18 – pročišćeni tekst, 10/20, 6/21 i 
20/22 – pročišćeni tekst), a u vezi s člankom 9. Plana intervencija kod iznenadnog onečišćenja 
mora u Istarskoj županiji („Službene novine Istarske županije“, br. 13/09), župan Istarske 
županije dana 15. veljače 2023. godine, donosi 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

1. Prihvaća se Nacrt i utvrđuje Prijedlog Programa rada Županijskog operativnog centra 
Istarske županije za 2023. godinu. 

 
2. Akt iz točaka 1. ovog zaključka dostavljaju se Skupštini Istarske županije na razmatranje 

i usvajanje, te je sastavni dio istog. 
 
3. Za izvjestitelja po točci 1. ovog Zaključka, a vezano za točku 2., određuje se pročelnik 

Upravnog odjela za održivi razvoj dr.sc. Mirko Radolović. 
 
4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
Župan 

 
         Boris Miletić



 

 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne 
novine" 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 
123/17, 98/19, 144/20), članka 43. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije" broj 10/09., 4/13., 16/16., 2/17, 2/18, 30/18 – pročišćeni tekst, 10/20, 6/21 i 20/22 – 
pročišćeni tekst), a u vezi s člankom 9. Plana intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora 
u Istarskoj županiji („Službene novine Istarske županije“, br. 13/09), Skupština Istarske 
županije na sjednici održanoj ______ 2023. godine donosi 
 
 
 

ZAKLJUČAK  
o prihvaćanju Programa rada Županijskog operativnog centra  

Istarske županije za 2023. godinu 
 
 

Članak 1. 
 
Prihvaća se Program rada Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2023. godinu. 
 

Članak 2. 
 
Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od objave u Službenim novinama Istarske 
županije. 
 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin,  
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
 

Predsjednica 
 

Sandra Čakić Kuhar 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 

1. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, uprava.sigurnosti.plovidbe@pomorstvo.hr;; 

2. Župan IŽ, kabinet@istrra-istria.hr  

3. Zapovjedniku Županijskog operativnog centra, dolores.brenkoskerjanc@pomorstvo.hr  

4. UO za održivi razvoj IŽ, odrzivi.razvoj@istra-istria.hr  

5. UO za proračun i financije IŽ, financije@istra-istria.hr  

6. Objava 

7. Pismohrana ovdje 



 

 OBRAZLOŽENJE 

 PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE PREDMETNIH AKATA 
 
Pravni temelj za donošenje ovog Zaključka je članak 35. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 
36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20), te članak 43. Statuta Istarske 
županije Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" broj 10/09, 4/13, 
16/16, 2/17, 2/18, 30/18 – pročišćeni tekst, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst) kojim je 
propisano da Županijska Skupština razmatra i druga pitanja od interesa za predstavničko tijelo 
Istarske županije, a posebno iz razloga što je odredbom članka 9. Plana intervencija kod 
iznenadnog onečišćenja mora u Istarskoj županiji („Službene novine Istarske županije“, br. 
13/09) propisano da Predstavničko tijelo županije usvaja Program rada za tekuću godinu. 
Osim toga program rada za tekuću godinu, Istarska županija dostavlja Stožeru, tijelu 
odgovornom za provedbu postupaka i mjera predviđanja, sprječavanja, ograničavanja, 
spremnosti za i reagiranja po Planu intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora u RH (NN 
br. 82/08) i Subregionalnom planu. 

 OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU PREDMETNIM AKTOM I POSLJEDICE 
KOJE ĆE NASTATI NJEGOVIM DONOŠENJEM 

 
Temeljem Plana intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora (NN br. 82/08) Skupština 
Istarske županije je 2009. godine donijela Plan intervencija kod iznenadnih onečišćenja mora 
u Istarskoj županiji („Službene novine Istarske županije“ br. 13/09). Sukladno članku 9. Plana, 
kojim su propisani zadaci Županijskog operativnog centra (u daljnjem tekstu: ŽOC), Skupština, 
temeljem prijedloga ŽOC-a usvaja godišnji programe rada. Članovi i zamjenici ŽOC-a usvojili 
su prijedlog Programa rada kojeg je izradio Upravni odjel za održivi razvoj kao tijelo koje, 
temeljem odredbe stavka 2., članka 6. Plan intervencija kod iznenadnih onečišćenja mora u 
Istarskoj županiji („Službene novine Istarske županije“ br. 13/09) obavlja poslove tajništva za 
ŽOC.  
 
Programom rada ŽOC-a za 2023. godinu definirani su zadaci i obveze ŽOC-a kojim se 
provjerava zapovjedni ustroj, razina priopćavanja posebno među interventnim ekipama, 
provjera postojeće opreme te izobrazba članova i zamjenika članova ŽOC-a, uzimajući u obzir 
financijska sredstva koja su osigurana u Proračunu Istarske Županije za 2023. godinu. 
 

 POSLJEDICE KOJE ĆE NASTATI DONOŠENJEM OVOG AKTA 
 
Donošenje ovog akata ima za posljedicu uspostavu kontinuiranog sustava izobrazbe i provjere 
spremnosti članova ŽOC-a te izvršavanje obaveza propisanih Planom intervencija kod 
iznenadnih onečišćenja mora u Istarskoj županiji (Sl. novine IŽ, 13/09). 
 

 FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG ZAKLJUČKA 
 
Financijska sredstva za redovito održavanje Plana (dogovaranje, komuniciranje, obuka, 
vježbe, dokumentacija) osigurana su u Proračunu Istarske županije za 2022. godinu i visini 
od 1.400,00 EUR / 10.548,30 kn (razdjel: 04, pozicija: 230127). Dodatna sredstva osigurana 
su za aktivnosti Sanacije onečišćenja Raškog zaljeva (110.167,08 EUR/ 830.053,86 kn, 
razdjel 04, pozicija 230139) i Saniranje ekološke katastrofe u Ližnjanu (132.722,00/ 
999.993,91 kn, razdjel 04, pozicija 230140). 
 



 

Za predmetni akt ishođena je Suglasnost Upravnog odjela za proračun i financije 
(KLASA/CLASSE: 400-01/23-01/02, URBROJ/N.PROT: 2163-07-01/5-23-57).

 

Tekst Prijedloga Zaključka o prihvaćanju Programa rada ŽOC-a za 2023. godinu s 

obrazloženjem i prijedlog Programa rada ŽOC-a za 2023. godinu dostavlja se u privitku. 

 



ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za proračun i financije 
Assessorato al bilancio e le finanze 
Pula-Pola, Flanatička – Via Flanatica 29 
Tel: 052/352-133, Fax: 052/352-132 
KLASA/CLASSE: 400-01/23-01/02 
URBROJ/N.PROT: 2163-07-01/5-23-57 
Pula-Pola, 13.02.2023. 
 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za održivi razvoj 

 
Predmet:  Prethodna suglasnost Upravnog odjela za proračun i financije na fiskalnu procjenu 

Prijedloga  Zaključka o prihvaćanju Programa rada za 2023. godinu Županijskog 
operativnog centra Istarske županije 

  
 
Poštovani,  
 
sukladno Vašem traženju za izdavanje prethodne suglasnosti na fiskalnu procjenu na 
 Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Programa rada za 2023. godinu Županijskog operativnog 
 centra Istarske županije dajemo slijedeću:  
 

Suglasnost Upravnog odjela za proračun i financije  
 

Prema prijedlogu da se  donese predmetni Zaključak, sukladno dostavljenoj dokumentaciji 
Upravnog odjela za održivi razvoj, te da su sredstva za provođenje istog osigurana u 
Proračunu Istarske županije. 
 

 Pročelnica: 
mr.sc. Barbara Škreblin-Borovčak  

 
 
Obrazloženje: 
Člankom 19. Zakona o proračunu (NN 144/21) propisano je da prijedlozi akata moraju 
sadržavati Fiskalnu procjenu. Izuzetak su izvješća o realiziranim aktivnostima i utrošenim 
financijskim sredstvima. 
 
Upravni odjel za proračun i financije daje suglasnost na fiskalnu procjenu ukoliko akti imaju 
fiskalni učinak na proračun. U slučaju da predlagatelj akta utvrdi da nema fiskalnog učinka na 
proračun Upravni odjel za proračun i financije izdaje mišljenje. 
 



  

 

 
Ai sensi dell’art. 35 della Legge sull'autogoverno locale e territoriale (regionale) "Gazzetta 
ufficiale" nn. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 
19/13,137/15, 123/17 , 98/19 e 144/20), dell'art.  43 dello Statuto della Regione Istriana 
("Bollettino ufficiale della Regione Istriana", n. 10/09, 4/13, 16/16, 2/17, 2/18, 30/18-testo 
consolidato, 10/22, 6/21 e 20/22 - testo consolidato) e in riferimento all'art. 9 del Piano degli 
interventi nei casi di inquinamento improvviso del mare nella Regione Istriana (Bollettino 
ufficiale della Regione Istriana n. 13/09), l'Assemblea della Regione Istriana, alla seduta del  
________ 2023 adotta la 
 
 
 

CONCLUSIONE  
sull'approvazione del Programma di lavoro del Centro regionale operativo   

della Regione Istriana per il 2023 
 
 

Articolo 1 
 
Si approva il Programma di lavoro del Centro regionale operativo della Regione Istriana per 
il 2023. 
 

Articolo 2 
 
La presente Conclusione entra in vigore l'ottavo giorno della sua pubblicazione sul 
"Bollettino ufficiale della Regione Istriana". 
 
 
 
CLASSE: 
N.PROT: 
Pisino,  
 
 
 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
REGIONE ISTRIANA 

ASSEMBLEA REGIONALE 
 
 
 

La Presidente 
 

Sandra Čakić Kuhar 
 
 
 
 

 



Program rada 
Županijskog operativnog centra Istarske županije (ŽOC IŽ) 

za 2023. godinu  
 

Program rada Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2023. godinu (u daljnjem 
tekstu: Program rada) izrađen je sukladno Planu intervencija kod iznenadnog onečišćenja 
mora u IŽ (Sl novine IŽ br. 13/09) (u daljnjem tekstu: Plan IŽ), te planiranim financijskim 
sredstvima u Proračunu IŽ za 2023. godinu.  
 
Za realizaciju Programa rada Istarska županija ima: 
 
Povoljne mogućnosti: obrazovani kadar, dugogodišnje iskustvo na poslovima pomorstva te 
zaštite prirode i okoliša, baze podataka o stanju obalnog mora, relevantne prostorne podatke 
u shp formatu za korištenje u programu ArcGIS-u, dobrim alatom koji pomaže ŽOC IŽ u 
aktivnostima ukoliko dođe do iznenadnog onečišćenja mora.  
 
Istarska županija i tvrtka Dezinsekcija d.o.o. potpisale su 09. lipnja 2022. godine novi Okvirni 
sporazum za usluge čišćenja morskog okoliša kod iznenadnih onečišćenja mora plovilom 
čistačem, KLASA: 406-01/22-02/48, UR.BROJ: 2163-07-04/6-22-18 te temeljem spomenutog 
i Ugovor o javnoj nabavi usluge čišćenja morskog okoliša ekološkim brodom KLASA: 406-
01/22-02/48, UR.BROJ: 2163-07-04/6-22-19 od 10. lipnja 2022. godine. 
 
Problemi: nedovoljno česta komunikacija i prijenos informacija od strane nadležnih 
ministarstava (Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture; Ministarstvo gospodarstva i 
održivog razvoja) i nedovoljno česta komunikacija s institucijama i tijelima na nacionalnoj 
razini (Stožer RH), strateški nedovoljno definirano korištenje postojećih eko brodica i/ili 
nabavka novih s definiranom financijskom konstrukcijom (obalne JLS, IŽ, nacionalna razina, 
EU fondovi) i rokovima nabave, nedovoljna financijska sredstava osigurana u proračunu IŽ u 
slučaju akcidentne situacije. Problem financiranja radnji tijekom sanacije morskog okoliša u 
slučajevima onečišćenja mora i obalnog pojasa ugljikovodicima. Ograničene količine opreme 
za sprečavanje onečišćenja mora unatoč redovnim nabavkama. 

 
 
Ciljevi koji se planiraju postići u 2023. godini:  
 

• nastavak sanacije onečišćenja obalnog područja na području Općine Ližnjan 
• nastavak i dovršetak sanacije podrtine TA 35 (prepumpavanje te zbrinjavanje 

preostalog pogonskog goriva)  
• organizacija i provedba vježbe sprečavanja onečišćenja mora u svrhu: 

- provjere zapovjednog ustroja po Planu IŽ 
- provjere razine komunikacije posebno među interventnim ekipama koje 

sudjeluju u mjerama zajedničkog postupanja 
- provjere opreme i stjecanje daljnjih iskustva u rukovanju s opremom 
- analiza postupanja u slučajevima aktiviranja ŽOC IŽ. 
- utvrđivanje potrebe za dodatnom specijaliziranom opremom nužnom za 

djelovanje u sličnim situacijama, a koja bi mogla biti nabavljena kroz buduće 
projekte financirane sredstvima Europske unije ili iz drugih izvora financiranja. 

• izobrazba članova i zamjenika članova ŽOC IŽ, kako bi u slučaju iznenadnog 
onečišćenja mora bili uvježbani da pravovremeno i efikasno ograniče onečišćenje i 
provedu sanaciju kako bi šteta za prirodu i okoliš bila što manja, a da se pri tome 
racionalno i ekonomično troši raspoloživa oprema i ljudstvo pa samim time i 
financijska sredstva,  
 
 
 



Neposredni zadaci u 2023. godini: 
 

• nastavak sanacije onečišćenja na području Općine Ližnjan 
 

• nastavak i dovršetak sanacije podrtine TA 35 (prepumpavanje te zbrinjavanje 
preostalog pogonskog goriva) 
 

• završetak sanacije onečišćenja Raškog zaljeva nakon izlijevanja ugljikovodika  
 

• izrada Izvješća o radu ŽOC IŽ za 2023. godinu; 
 

• izrada Programa rada ŽOC IŽ za 2024. godinu; 
 

• ažuriranje Plana intervencija kod iznenadnih onečišćenja mora u Istarskoj županiji 
(Sl. novine IŽ 13/09) ukoliko, sukladno najavama bude izmijenjen nacionalni Plan 
intervencija kod iznenadnih onečišćenja mora (NN 92/08); 

 
• provedba Ugovora o javnoj nabavi usluga čišćenja morskog okoliša kod 

iznenadnog onečišćenja mora plovilom čistačem, KLASA: 406-01/22-02/48, 
UR.BROJ: 2163-07-04/6-22-19 od 10. lipnja 2022. godine te njegovo produljenje 
odnosno potpisivanje drugog godišnjeg ugovora u prvoj polovici lipnja 2023. 
godine sukladno Okvirnom sporazumu KLASA: 406-01/22-02/48, URBROJ: 2163-
07-04/6-22-18 od 09. lipnja 2022. g. za usluge čišćenja morskog okoliša kod 
iznenadnih onečišćenja mora plovilom čistačem; 

 
• ažuriranje popisa opreme za sprečavanje onečišćenja mora (po potrebi); 

 
• nabava specijalizirane opreme u skladu sa potrebama članova ŽOC IŽ (oprema 

za komuniciranje, osobna zaštitna oprema….); 
 

• pružanje podrške u provedbi projekta FIRESPILL (posebno u dijelu nabave brana 
i popratne opreme za sprječavanje onečišćenja mora, izgradnju broda za potrebe 
vatrogastva na moru, održavanja vježbi i izradi planske dokumentacije u cilju 
optimizacije organizacije žurnih službi) 

 
• održavanje i sitniji popravci opreme u vlasništvu IŽ; 

 
• praćenje rada plovila čistaća mora; 

 
• nadzor nad stanjem obalnog mora (Izvješća broda čistaća). Također nadzor nad 

stanjem mora provoditi će se plovnim objektima i zrakoplovima ostalih državnih 
tijela tijekom njihovih redovnih ophodnji i radnim zadaćama (Obalna straža, 
policija, Lučka kapetanija, ribarska inspekcija, carina); 
 

• nastavak uspostavljene suradnje sa Ministarstvom obrane, Obalnom stražom RH 
te Vatrogasnom zajednicom Istarske županije i Javnim vatrogasnim postrojbama 
(posebice u dijelu organizacije vježbe te održavanja i rukovanja opremom); 
 

• organiziranje jednodnevne vježbe sa svrhom provjere mehanizama za 
uzbunjivanje, odlučivanja o mjerama intervencije i upravljanja operacijama 
spašavanja unesrećenih, te čišćenja izlivenih ugljikovodika na moru, provjera 
opreme za sprečavanje onečišćenja mora kao i utvrđivanja sposobnosti 
zajedničkog djelovanja odnosno koordinacije interventnih timova više službi; 
 



• Plan gospodarenja otpadom RH za razdoblje od 2017. do 2022. godine (NN br. 
3/17 i 1/22) propisuje kroz definiranje ciljeva (cilj 2.5) obvezu Uspostave sustava 
gospodarenja otpadnim brodovima, podrtinama i potonulim stvarima na morskom 
dnu, međutim dalje u planu isključuje se navedeni cilj za razdoblje 2022. uz 
navođenje su cilj 2.5. i mjere za njihovo postizanje u najvećoj su mjeri u 
nadležnosti Ministarstva mora, prometa i infrastrukture (podrtine i potonule stvari) 
i nisu regulirani politikom gospodarenja otpadom te da bi bilo učinkovitije 
integrirati upravljanje podrtinama i potonulim stvarima na morskom dnu u 
strateške i/ili planske dokumente u nadležnosti Ministarstva mora, prometa i 
infrastrukture. 

 
ŽOC IŽ će i tijekom 2023. godine pratiti aktivnosti nadležnih Ministarstava u 
rješavanju problema podrtina. 

 
 


